

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: PARAREDE - SGPS, S.A.

Sede: RUA LAURA ALVES, Nº 12-3º - 1050-138 LISBOA

NIPC: 503 541 320

Período de referência:

Valores de referência em 000Esc

☐ em Euros

☒

1º Trimestre ☐

3º Trimestre ☒

5º Trimestre⁽¹⁾ ☐

Início: 01/01/2006 Fim: 30/09/2006

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
ACTIVO						
Imobilizado (líquido)	38.365.968	51.185.460	-25,05	45.819.665	47.034.000	-2,58
Imobilizações incorpóreas	30.896.276	36.058.769	-14,32	45.015.919	45.863.844	-1,85
Imobilizações corpóreas	15.649	28.156	-44,42	799.246	1.166.656	-31,49
Investimentos financeiros	7.454.043	15.098.535	-50,63	4.500	3.500	28,57
Dívidas de terceiros (líquido)	9.107.253	8.985.414	1,36	17.171.554	27.332.416	-37,18
Médio e longo prazo						
Curto prazo	9.107.253	8.985.414	1,36	17.171.554	27.332.416	-37,18
CAPITAL PRÓPRIO						
Valor do Capital social	36.371.470	36.371.470		36.371.470	36.371.470	
Nº acções ordinárias	363.714.694	363.714.694		363.714.694	363.714.694	
Nº acções de outra natureza						
Valor das Acções próprias						
Nº acções com voto						
Nº acções pref. sem voto						
Interesses Minoritários						
PASSIVO						
Provisões para riscos e encargos	5.325.325	8.652.383	-38,45	25.315	150.000	-83,12
Dívidas a terceiros	9.851.217	2.028.530	385,63	29.003.552	25.025.362	15,90
Médio e longo prazo					500.000	-100,00
Curto prazo	9.851.217	2.028.530	385,63	29.003.552	24.525.362	18,26
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	47.502.645	60.333.675	-21,27	81.416.720	91.946.407	-11,45
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	32.147.705	49.538.729	-35,11	44.143.982	55.431.498	-20,36
TOTAL DO PASSIVO	15.354.940	10.794.946	42,24	37.272.737	36.514.909	2,08

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
Vendas e Prestação de serviços		1.212.612	-100,00	39.930.567	41.231.384	-3,15
Variação da produção						
CMVMC e dos Serviços prestados				25.764.206	26.203.083	-1,67
Resultados brutos		1.212.612	-100,00	14.166.361	15.028.301	-5,74
Resultados operacionais	-4.531.882	-4.056.181	11,73	476.985	-2.221.658	-121,47
Resultados Financeiros (líquido)	223.725	-2.825.475	-107,92	-469.645	-308.768	52,10
Resultados correntes	-4.308.157	-6.881.656	-37,40	7.340	-2.530.426	-100,29
Resultados extraordinários	1.334	-895	-249,05			
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾						
Interesses Minoritários						
Resultado líquido ao trimestre	-4.306.823	-6.882.551	-37,42	154.223	-2.530.426	-106,09
Resultado líquido ao trimestre por acção	-0,012	-0,019	-37,42	0,000	-0,007	-106,09
Autofinanciamento ⁽³⁾	-425.574	-2.537.376	-83,23	715.066	-1.350.202	-152,96